Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ
[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
от ___ февраля 2025 г. №___
г. Махачкала

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Республики Дагестан.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
             Республики Дагестан                                                   А. Абдулмуслимов

	Утверждены
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от ___ апреля 2025 г. №___

Изменения, которые вносятся в некоторые акты
Правительства Республики Дагестан

1. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан от 2 марта 2016 г. № 46 «Вопросы Министерства по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 4 марта, № 0500201603040001; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 3 ноября, № 05002014346) следующие изменения:
а) в пункте 2:
в абзаце втором цифры "43" заменить цифрами "54";
в абзаце третьем цифры "52830,6" заменить цифрами "61568,75".
б) В Положении о Министерстве по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Министерство по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан (далее - Министерство) является исполнительным органом государственной власти Республики Дагестан, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сферах туризма и народных художественных промыслов, создающим условия для инвестиционной привлекательности курортов и обеспечивающим развитие и конкурентоспособность туристского комплекса и народных художественных промыслов Республики Дагестан, а также осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом в указанной сфере.»;
в разделе II «Полномочия Министерства»:
абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«организует и осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии на территории Республики Дагестан»;
в абзаце тридцать восьмом после слов «организует предоставление» добавить слово «дополнительного»;
в абзаце пятьдесят первом слова «осуществляет экономический анализ деятельности подведомственных государственных унитарных предприятий Республики Дагестан,» исключить;
добавить абзацы следующего содержания:
«утверждает положение об аттестационной комиссии, осуществляющей аттестацию экскурсоводов (гидов) или гидов-переводчиков;
формирует и организует работу Художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам Республики Дагестан;
утверждает положение о Художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Республики Дагестан;
формирует и ведет реестр мастеров народных художественных промыслов Республики Дагестан;
представляет на рассмотрение в Федеральный экспертный совет по народным художественным промыслам образцы изделий народных художественных промыслов в целях регистрации их в качестве образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства;
[bookmark: _Hlk193295322]размещает сведения об осуществляющих деятельность на территории Республики Дагестан организациях народных художественных промыслов на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
размещает сведения, содержащиеся в реестре мастеров народных художественных промыслов Республики Дагестан, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации);
обеспечивает включение сведений о местах традиционного бытования народных художественных промыслов Республики Дагестан в государственный реестр мест традиционного бытования»;
Раздел III «Права Министерства» дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществлять отнесение туристских маршрутов (частей туристских маршрутов), проходящих по территории Республики Дагестан, к туристским маршрутам, требующим специального сопровождения и размещать сведения о туристских маршрутах, проходящих по территории Республики Дагестан, требующих специального сопровождения, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Внести в перечень государственных унитарных предприятий, государственных учреждений и организаций, находящихся в ведении министерств, ведомств Республики Дагестан, и акционерных обществ (хозяйственных обществ) с долей Республики Дагестан в уставных капиталах, деятельность которых курируется соответствующими министерствами, ведомствами Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от 20 июня 2005 г. № 106 «О подведомственности государственных унитарных предприятий, государственных учреждений и организаций министерствам, ведомствам Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2005, № 6, ст. 454; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 16 декабря, № 05002014974) следующее изменение:
в разделе «Министерство по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан»:
подраздел «Предприятия» исключить;
подраздел «Общества с ограниченной ответственностью» дополнить позицией следующего содержания:

	ООО «Кубачинский художественный комбинат»
	Дахадаевский район